
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  232 del  29-03-2022

Ufficio UFFICIO TRIBUTI                                                                 CIG n. Z1235A4131

Oggetto: IMPEGNO SOMME  PER LIQUIDAZIONE  SPESE  FORFETTARIE ED
AGGIO A FAVORE DELLA SOCIETA'  AREA SRL AFFIDATARIA IN
CONCESSIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA RUOLI
COMUNALI.

L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di marzo il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia
finanziaria e tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione
delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le
modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto
delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;

Richiamata la propria determinazione n.989 del 30/12/2021 con la quale è stato affidato in
concessione l’incarico del servizio di riscossione coattiva alla società “AREA SRL”  Società
Unipersonale, per le annualità 2022 /2023, a seguito di rinegoziazione;

Ritenuta essenziale la riscossione dei tributi, anche alla luce della Deliberazione n. 176/2021
- Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regione Siciliana;

Ritenuto quindi che sia necessario, pertanto, ristabilire il sinallagma contrattuale con un
ristoro in termini temporali, quindi di durata contrattuale, della concessione in corso di
riscossione coattiva delle entrate comunali;

Considerato che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con
l’affidamento diretto del servizio senza l’indizione di gara d’appalto, ai sensi dell’art. 36 del
D.Lgs. 50/2016;

Tenuto presente chei servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione e
corrisposti a deduzione delle somme da riversare il cui riversamento sarà effettuato con
cadenza mensile.

Atteso che per gli importi iscritti a ruolo ed affidati alla suddetta Società, a saldo di tutte le
partite, secondo quanto richiesto da “Area Riscossioni”per le due annualità, occorre
impegnare una somma pari ad €. 39.629,00 oltre IVA, come per legge, per rimborso spese
forfettarie di gestione delle pratiche ed aggiosulle somme effettivamente incassate;

Considerato, pertanto, che occorre impegnare per il corrente anno la somma di €. 19.814,50
oltre IVA nella misura pari ad €. 4.359,19 e che complessivamente ammontano ad €.
24.173,69 come segue: quanto ad €. 14.173,69 per aggi sulle somme effettivamente riscosse e
quanto ad     €. 10.000,00 per rimborso spese postali, spese esecutive, contenziosi e ricorsi;

Accertata la regolarità contributiva della suddetta Società;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.31 del 29-03-2022 Comune di Valguarnera

Caropepe

Pag. 2



Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000, le relative somme nel Bilancio1.
2022, in corso di formazione, dandosi atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non
frazionabile, per assicurare i servizi indispensabili per l’Ente nonché per evitare danni
patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell’art. 163 del D.L. 267/2000, come segue:

Missione 01 Programma04 Titolo 1 Macroagg. 03–02–03-999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 2232/1 €. 14.173,69

Causale
Aggi di riscossione su Affidamento Servizio Riscossione coattiva anno

2022

Missione      01 Programma04 Titolo 1 Macroagg.10–99–99-999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 2232/1 €. 10.000,00

Causale
Rimborso spese su Affidamento Servizio Riscossione coattiva anno

2022

SIOPE CIG Z1235A4131

Creditore      “ AREA SRL ”

Mod. FinanzBilancio Comunale

Imp./Prenot. Importo 24.173,69

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.31 del 29-03-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



Riservarsi di liquidare ad ogni singola Società quanto loro dovuto, previa presentazione2.
della relativa documentazione fiscale ed acquisizione del DURC per la regolarità
contributiva.

Accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma3.
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data di pagamento Importo

Scadenza Immediata a presentazione fattura “Area Srl” 24.173,69

Accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile-amministrativa di4.
cui all’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile5.
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Riservarsi di provvedere con successivi atti alla emissione dei provvedimenti di6.
liquidazione e di pagamento a favore del soggetto Creditore sopra citato, che avverranno
nel corso del corrente anno e con le modalità previste dalle vigenti normative, previa
attestazione da parte del Responsabile del Servizio CED interessato.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO SANTINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 112

Lì  29-03-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.31 del 29-03-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4


